
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VI - Edição Nº 1310 | Aquidauana - MS | quarta-feira, 31 de outubro de 2019 - 5 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Euclides Nogueira Junior 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Ana Lúcia Guimarães Alves Corrêa 
Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Janete Belmonte Dos Reis Portocarrero 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

LEIS ........................................................................................... 1 

PORTARIAS ............................................................................... 3 

LICITAÇÕES .............................................................................. 4 

OUTROS .................................................................................... 5 

 

PODER EXECUTIVO 

LEIS 

LEI COMPLEMENTAR N.º 086/2019 

“INSTITUI O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS 
FISCAIS – REFIC, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
AQUIDAUANA/MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, Prefeito Municipal 
de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que, depois 
de ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

Art. 1.º - Fica instituído, no âmbito do Município de Aquidauana, o 
Programa de Recuperação de Créditos Fiscais – REFIC, destinado a 
promover a regularização de créditos do Município decorrentes de 
débitos de contribuintes, pessoas físicas e jurídicas, relativos a 
tributos municipais. 

Art. 2.º - Os créditos tributários correspondentes a fatos gerados 
ocorridos até 31 de dezembro de 2018, constituídos ou não, inscritos 
ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade 
suspensa ou não, inclusive decorrente de falta de recolhimento de 
valores retidos, poderão ser liquidados mediante uma das seguintes 
formas: 

I – pagamento em parcela única, redução de 90% (noventa por cento) 
da multa e juros de mora incidentes até a data da opção; 

II – pagamento em até 03 (três) parcelas, mensais e sucessivas, 
redução de 60% (sessenta por cento) da multa e juros de mora 
incidentes até a data da opção; 

III – pagamento em até 06 (seis) parcelas, mensais e sucessivas, 
redução de 50% (cinquenta por cento) da multa e juros de mora 
incidentes até a data da opção. 

Art. 3.º - Os créditos tributários advindos de processos fiscais 
apurados, relativos ao lançamento das penalidades decorrentes do 
descumprimento de obrigações principais e/ou acessórias ficam 
reduzidos em 50% (cinquenta por cento) do valor da multa, no caso 
de pagamento em parcela única, desde que liquidados juntamente 
com os créditos referidos do art. 2.º. 

Art. 4.º - A adesão ao REFIC implica na inclusão da totalidade dos 
débitos do contribuinte para com a Fazenda Municipal e se dará 
mediante Termo de Confissão de Dívida. 

Art. 5.º - Não haverá aplicação de penalidades e multa pelo 
descumprimento da obrigação principal sobre os débitos não 
lançados, declarados espontaneamente, por ocasião de adesão ao 
REFIC. 

Art. 6.º - Os débitos apurados serão atualizados monetariamente, 
sendo ainda, incorporados os acréscimos previstos na legislação 
vigente, até a data de opção, podendo os mesmos serem liquidados 
observadas as reduções previstas nesta Lei Complementar. 

§ 1.º - Nenhuma parcela poderá ser inferior a R$ 100,00 (cem reais) 
para os contribuintes pessoa física e R$ 200,00 (duzentos reais) para 
os contribuintes pessoa jurídica. 

§ 2.º - O pagamento da 1.ª parcela será exigido na data da efetivação 
do parcelamento. 

Art. 7.º - A adesão ao REFIC sujeita o contribuinte a aceitação plena 
e irretratável de todas as condições estabelecidas nesta Lei 
Complementar, e constitui confissão irrevogável e irretratável da 
dívida aos débitos tributários nele incluídos. 

§ 1.º - A adesão ao REFIC sujeita, ainda, o contribuinte: 

I – ao pagamento regular das parcelas do débito consolidado; 

II – ao pagamento regular dos tributos municipais com vencimento 
posterior à data da opção. 

§ 2.º - A inclusão do REFIC fica condicionada, ainda, ao 
encerramento comprovado dos feitos por desistência expressa e 
irrevogável das respectivas ações judiciais e das defesas e recursos 
administrativos a serem formulados pelo contribuinte, bem como da 
renúncia do direito sobre os mesmos débitos em que se funda a ação 
judicial ou pleito administrativo. 

§ 3.º - O contribuinte será excluído pelo REFIC diante da ocorrência 
de uma das seguintes hipóteses: 

I – inobservância de qualquer das exigências estabelecidas nesta Lei 
Complementar; 

II – prática de qualquer ato ou procedimento tendente a omitir 
informações, a diminuir ou subtrair receita do contribuinte optante; 

III – inadimplência por 03 (três) meses consecutivos, relativamente a 
qualquer tributo abrangido pelo REFIC, inclusive os decorrentes de 
fatos geradores ocorridos posteriormente à data de opção. 

§ 4.º - A exclusão do contribuinte do REFIC acarretará a imediata 
exigibilidade da totalidade do débito tributário confessado e não pago, 
aplicando-se sobre o montante devido os acréscimos legais, 
previstos na legislação municipal vigente à época da ocorrência dos 
respectivos fatos geradores, e, em sendo o caso, o restabelecimento 
da penalidade em sua integralidade, por infração fiscal decorrente do 
descumprimento de obrigações principais e/ou acessórias. 

Art. 8.º - O pedido de adesão ao REFIC, referente aos créditos 
estabelecidos nesta Lei Complementar, poderá ser feito, após a 
publicação desta lei, até 20 de dezembro de 2019. 

Art. 9.º - O Poder Executivo poderá prorrogar por Decreto, em até 30 
(trinta) dias o prazo fixado no art. 8.º, desta Lei Complementar, de 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1310 • terça-feira, 31 de outubro de 2019 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

acordo com critérios de conveniência e oportunidade, observada em 
qualquer caso a discricionariedade administrativa. 

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, 25 DE 
OUTUBRO DE 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

HEBER SEBA QUEIROZ 
Procurador Jurídico do Município 

REPUBLICA-SE EM RAZÃO QUE TENDO EM VISTA QUE A 
LEGISLAÇÃO FOI EDITADA, LEI COMPLEMENTAR Nº 027 DE 
31/03/2011, E CONSIDERANDO AINDA QUE NÃO FOI 
LOCALIZADA PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL A 
COMPROVAÇÃO DA PUBLICAÇÃO À ÉPOCA, PROCEDE-SE A 
PUBLICAÇÃO. 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1310 • terça-feira, 31 de outubro de 2019 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

PORTARIA N.º 1607/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Designar, HENRIQUE BRITES BOTELHO, matrícula 14.509, para 
responder interinamente pela Fundação do Desporto do Município de 
Aquidauana-FEMA, no período de 28/10/2019 a 06/11/2019, em 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1310 • terça-feira, 31 de outubro de 2019 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

virtude de férias do seu titular, com ônus inerente ao cargo, em 
conformidade com a CI nº 1116/2019 - SEMAD de 25 de outubro de 
2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 28 de outubro de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

LICITAÇÕES 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
Processo de Dispensa n° 718/2019 

Homologo e adjudico a Dispensa Licitação, do qual resultou 
vencedora a empresa a ADRIANA CALZA CANUTO – ME – PAN 
QUÍMICA, CNPJ 05.057.479/0001-16, estabelecida à Rua bichara 
salamene, nº 479 - Aquidauana/MS, com o valor de R$ 1.966.00 (MIL 
NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS). 

Dotação orçamentária: 22.01.2.032.3.3.90.30.99.00.00.00 

Objeto: matérias para manutenção das praças municipais. 

Aquidauana-MS, 31 de outubro de 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro. 
Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 73/2019 
CHAMAMENTO Nº 02/2019 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÂO 

O Exmo. Prefeito Municipal de Aquidauana, Odilon Ferraz Alves 
Ribeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
estando em concordância com as ações e decisões da Comissão de 
Chamamento Público 02/2019 e considerando o parecer jurídico final 
favorável e também o parecer final da Controladoria Interna favorável, 
resolve ADJUDICAR, RATIFICAR E HOMOLOGAR o objeto do 
Chamamento Público nº 02/2019 àS associações ASSOCIAÇÃO 
BENEMÉRITA AVIVAMENTO DE DEUS inscrita no CPF/MF sob nº 
12.971.062/0001-20 com valor do projeto de R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais) e ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA ADOTE 1 ATLETA inscrita no 
CPF/MF sob nº 20.272.044/0001-72 com valor do projeto de R$ 
139.200,00 (cento e trinta e nove mil e duzentos reais), Chamamento 
Público é a seleção de propostas para a  celebração de parceria com 
o Município de Aquidauana MS, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, por meio da formalização de termo 
de fomento, consecução de planos de trabalhos, cuja concepção seja 
das organizações da sociedade civil, com o objetivo de incentivar 
projetos desenvolvidos ou criados por essas organizações, que 
envolvam a transferência de recursos financeiros. 

Aquidauana/MS, 29 de outubro de 2019 

_____________________________ 
Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1310 • terça-feira, 31 de outubro de 2019 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

OUTROS 

RELAÇÃO DOS PRÉ SELECIONADOS PARA O EMPREENDIMENTO LOTE URBANIZADO – LOTEAMENTO JARDIM PANTANAL I – 
CONVOCADOS DO CADASTRO DE RESERVA 

COLOCAÇÃO NOME TITULAR CPF NOME CÔNJUGE  CPF 

51 NILCE SEBASTIÃO DO NASCIMENTO ###.###.181-06 CLAUB AIRES CARNEIRO ###.###.201-34 

52 ROSILENI SILVA DOS SANTOS ###.###.351-44   

53 ERICA FONSECA DA SILVA ###.###.511-78   

54 TANIA DA SILVA FERREIRA ###.###.011-80 FELIPE COSTA ###.###.371-42 

55 ROSIBEL PAEZ DA COSTA ###.###.471-40   

56 ANATALINA DA SILVA ###.###.661-09 JOEL DE OLIVEIRA SILVA ###.###.941-79 

57 MARILEY RAMOS DA COSTA ###.###.371-88   

58 ROSENILSE ARGUELHO PINHEIRO ###.###.781-37   

59 ROSALIN FERREIRA FRANCO ###.###.071-47   

60 DANIELI OCAMPOS ###.###.111-00   

61 DANIELA MENDONÇA DA SILVA ###.###.071-34   

62 VALQUIRIA ALVES ###.###.141-52   

63 ROSIMEIRE RIBEIRO ###.###.321-75   

64 EDINÉIA ROZA VIEIRA ###.###.811-33   

65 RUTE ALMEIDA DE ANDRADE ###.###.921-14   

66 MARIZETE MARIANO CORREA ###.###.161-69   

67 GLEICE PEREIRA DE SOUZA ###.###.481-36   

68 ALCILENE DOS SANTOS RODRIGUES ###.###.951-60 LUIZ AUGUSTO CAMARGO DE 
OLIVEIRA 

###.###.701-87 

69 MARAIZA FAGUNDES GOMES ###.###.161-69   

70 IARA ARRUDA DA SILVA ###.###.921-95   

O Núcleo de Habitação da Prefeitura Municipal de Aquidauana, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo, solicita 
o comparecimento das pessoas conforme lista em anexo dos selecionados que estão no Cadastro de Reserva da Colocação 51 a 70 do Lote 
Urbanizado: para comparecer na Secretaria de Planejamento, Habitação e Urbanismo no período de 04/11/2019 a 08/11/2019 das 7:30 as 
12:30horas para tratar de assunto do seu interesse. 

RONALDO ÂNGELO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo 

 
 


		2019-10-31T11:58:07-0300
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




